
7° U.D. EDILIZIA SCOLASTICA E ISTRUZIONE
U.O.C. Edilizia Scolastica

Via 24 Maggio 98100 Messina , tel.(090)7761201 Fax (090)7761313

prot.n n Kep. teifa ti \»^ M '"-">., data

DETERMINA DIRIGENZIALE N. ÀQ2- DEL €>6~O&-£o(?

Oggetto: Servizio di pronto intervento urgente per il ripristino delle condizioni di sicurezza e
prevenzione incendi del Liceo Classico e Linguistico "L.Sciasela" sez. ass. I.I.S. di
Sant'Agata di Militello.
Affidamento alla ditta MG IMPIANTI s.r.l. - Brolo.

IL DIRIGENTE

PREMESSO: ;

- CHE questo Ente devejgarantire la manutenzione degli edifici scolastici di istruzione superiore nel
territorio provinciale;

- CHE a seguito delle .prove dell' impianto antincendio, del Liceo Classico e Linguistico
"L.Sciasela" sez. ass. I.I.S. di Sant'Agata di Militello, eseguite direttamente Sai personale della
stessa istituzione scolastica, si è riscontrato l'anomalo funzionamento dell'impianto di
pressurizzazione antincendio, non garantendo la normale continuità didattica;

VISTA la relazione di accertamento con l'indicazione della spesa sommaria di €.8.788,0(H- IVA, per
l'intercettazione delle perdite lungo la condotta ìdrica principale di detta rete antincendio, posta ad
anello all'esterno dell'edificio scolastico;

VERIFICATA la disponibilità ad eseguire immediatamente l'intervento da parte della Ditta MG
IMPIANTI s.r.l., con sede in Brolo (Me), via S0ttogrotte,29;

-£

PRESO ATTO che detta Ditta ha acconsentito all'esecuzione dell'intervento di cui sopra per un
importo complessivo a corpo di €.7.909,20 + IVA, al netto del ribasso del 10,00% applicato
dall'Ufficio;

PRESO ATTO che la spesa di €.9.570,13 IVA compresa può essere affrontata con le risorse ancora
disponibili al Capitolo 3160, giusta D.D. n. 121 del 25/10/2010;

VISTO il D.Lgs.163/2006, art.125 comma 8, che consente l'affidamento diretto .d'importo inferiore a
€ 40'000 direttamente ad uùa ditta di fiducia da parte del Responsabile del procedimento;

VISTA la L.R. 12 Luglio 2011 n.12 di Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e
successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTI gli artt. 4 e 17 del Decr.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. che individuano le funzioni e le responsabilità
dei Dirigenti;

VISTO l'ù.ì. 13 della L. 30/2000;

VISTO il vigente Regolamento per la disciplina degli Appalti e Contratti;

VISTA la L. R. n°48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli EE.LL.;

VISTO lo Statuto Provinciale;



DETERMINA

AFFIDARE alla ditta MG IMPIANTI s.r.l. (C.F./Partita IVA 02954820839), con sede A Brolo (Me,
via Sottogrotte,29 il servizio di pronto intervento per il ripristino delle condizioni di sicurezza e
prevenzione incendi del Liceo Classico e Linguistico "L.Sciascia" sez. ass. I.I.S. di Sant'Agata di
Militello in oggetto, per l'importo totale di €. 7.909,20 + IVA al netto del ribasso d'asta del 10%;

FRONTEGGIARE la spesa complessiva di €.9.570,13 I.C. con le somme ancora disponibili al
Capitolo 3160, giusta D.D.n. 121 del 25/10/2010;

LIQUIDARE E PAGARE il servizio a presentazione di fattura previa attestazione di avvenuto
regolare espletamento del servizio;

Allegati:
Relazione tecnica e spesa sommaria;
copia DD.DD.n.121/10;

VISTO-.
MESSINA, '<*-/>

I ^FUNZIONARIO

Visto di copertura finanziaria

IL RAGIONIERE GENERALE

IL
Responsabi

GENTE
1 Procedimento

Carditello



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
7° U. D. EDILIZIA SCOLASTICA E ISTRUZIONE

Via 24 maggio, 98100 Messina - tel.(090)7761201 Fax (090)7761810

prot.n I.T data

Oggetto: Liceo Classico Linguistico "L, Sciascia" sez. ass. U.S. di Sant'Agata di

Militello _ Avaria impianto antincendio

Relazione tecnica di urgenza con perìzia sommaria di spesa

A seguito della segnalazione da parte della Dirigenza scolastica per l'avaria riscontrata

sull'impianto antincendio, prontamente l'ufficio ha interpellato alcune delle ditte di fiducia

che avrebbero potuto eseguire l'intervento con la necessaria tempestività.

Il giorno 13 giugno 2012, su disposizione del proprio Dirigente, il sottoscritto geom. Miceli

Antonino ha eseguito (Opportuno sopralluogo nei locali del liceo in oggetto.

Accertato quanto segnalato dalla stessa Dirigenza scolastica, con il supporto della ditta

individuata dall'ufficio che ha manifestato la propria disponibilità ad eseguire l'intervento* »
immediatamente, si è rì^vontrato che l'anomalia è derivante dalla probabile perdita sul circuito

esterno della condotta idrica.

Si è ritenuto, pertanto, di esaminare detta condotta a partire dal gruppo di pressurizzazione

posto a nord dell'edifìcio per poi proseguire in direzione est, poiché la tubazione è interrata a

margine del marciapiede pedonale nella parte incolta del terreno. Per poi proseguire, se
•e

necessario, sul versante ovest, dove la tubazione è sotto traccia lungo il marciapiede pedonale

in conglomerato di cemento.

Per il normale ripristino dell'impianto antincendio si ritiene opportuno procedere nel seguente

modo:

Preventiva scerbatura degli spazi circostanti e limitrofi il marciapiede pedonale;

Scavo a mano per la messa a nudo della tubazione idrica antincendio;

Esecuzione d: saggi preventivi e parziali sulla rete idrica, in corrispondenze delle

derivazioni agli ingressi laterali dell'edificio scolastico, meglio individuati con la

presenza delle cassette antincendio (UNI45);

Verificare lo stato d'usura dei raccordi in polietilene;

Procedere alla loro sostituzione ove occorra;

Verificare, di volta in volta, il funzionamento dell'impianto antincendio, fino al

suo normale ripristino.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA pag. -

Ricolmo degli scavi ed eventuale predisposizione di pozzetti di ispezione ove

occorra;

La contingente situazione, con la presenza degli studenti per lo svolgimento degli esami di

maturità, impone l'esecuzione di detti lavori con l'urgenza che il caso richiede.

La spesa presunta per l'esecuzione dell'intervento sopra descritto ammonta a cin.a

€. 11.824,20 oltre I.V.A. di cui:

A. €.8.788,00 oltre IVA per rimpianto antincendio (accessori e componenti

comprensivi di mano d'opera);

B. €.4.350,00 oltre I.V.A. per l'intervento di supporto, preliminare e propedeutico al

ripristino dei componenti l'impianto di cui sopra. Mano d'opera per esecuzione
\, scavi e loro ripristini.

* *
IL TECNICO

Geom. Arìtoitino Miceli



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
3° DIPARTIMENTO

Realizzazione e manutenzione edifìci scolastici
Via 24 maggio, 98100 Messina - tei.(090)7761201 Fax (090)7761813

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N AW del

OGGETTO; "Lavori di manutenzione ordinaria compreso gli impianti termici e antincendio relativi
a tutti gli edifici scolastici di competenza provinciale. Importo complessivo €. 246.770,00".
APPROVAZIONE PROGETTO E IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE tra i compiti istituzionali di questa Provincia Regionale vi è quello di provvedere
alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli Istituti Scolastici provinciali; *

» *
VISTO il progetto relativo ai "Lavori di manutenzione ordinaria compreso gli impianti termici e
antincendio relativi a tutti gli edifici scolastici di competenza provinciale", dell'importo complessivo
di €. 246.770,00, di cui €. 196.000,00 a b.a. oltre €. 4.000,00 per oneri sicurezza, la cui relazione
tecnica si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Bilancio Provinciale con cui sono state assegnate a questo Ufficio Dirigenziale le
risorse finanziarie per l'esecuzione degli interventi sopra citati;

/
TENUTO CONTO CHE la spesa dì cui ^opra, pari ad €. 246.770,00, trova copertura finanziaria
al cap(fr%D)al codice 102010300 del PEG 2010 alla voce "Manutenzione Ordinaria degli immobili
adibiti ad Istituti scolastici";

RITENUTO necessario provvedere all'approvazione del suddetto progetto, ai sensi della normativa
vigente ed al relativo impegno di spesa;

VISTA la L. 109/94;
VISTA la L.R.7/02 e la L.R. 7/03 e succ. mod. ed integrazioni;
VISTO il vigente Regolamento per la disciplina degli Appalti e Contratti;
VISTA la L. R. n°48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra I1 Ordinamento degli EE.LL.;
VISTO l'art. 13 della L. 30/2000 ;
VISTI gli artt. 4 e 17 del Decr.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. che individuano le funzioni e le
responsabilità dei Dirigenti;
VISTO lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

APPROVARE il progetto relativo ai "Lavori di manutenzione ordinaria compreso gli impianti
termici e antincendio relativi a tutti gli edifici scolastici di competenza provinciale", dell'importo
complessivo di €. 246.770,00;

FRONTEGGIARE ED IMPEGNARE la relativa spesa, pari ad €. 246.770,00, con le risorse
finanziarie disponibili al cap. 3160 del Bilancio 2010, rinviando ad un successivo provvedimento
gli atti relativi all'affidamento in relazione alla specificità degli interventi necessari.



ed inderosabile

integrante e sostanziale.

esecutivo acquisito il visto di regolarità contabile e
parte del Ragioniere Generale, che sarà allegato

ALLEGATI:
I .Copia relazione progetto

Messina, lì

IL DIRIG
Ing.V

DEL3°DIP.
itello



TUO

di
te

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
P.l. e C.F. 80002760835

Allegato all'atto 121 del 25-10-2010
Responsabile: IH DIP. I U.D. - Realiz.ne e manut.ne ed

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA
1 (ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

LAVORI DI M.O. COMPRESO GLI IMPIANTI TERMICI ED
ANTINCENDIO.

DETERMINAZIONE DIRIGENZ. 121 de*2&-10-2010
Immediatamente Eseguibile

Vièto it Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , l'art 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

S I A T T E S T A C H E

II Capitolo 3160 Art O di Spesa a COMPETENZA
Cod. Bil. (1020103) PRESTAZIONI DI SERVIZI

Denominato MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMMOBILI ADIBITI AD ISTITUTI SCOLASTICI
/

ha le seguentrdisponibilità':

Capitolo Intervento
A1 iStanziamento di bilancio 260.000,00 1.863.000,00
|A2 [Storni e Variazioni al Bilancio al 15-11 -2010

|B [Impégni di spesa al 15-11-2010 13.230,00 1.531.061,72
|B1 [Proposte di' impegno assunte al 15-11-2010

[P [impegno 2847/2010 del presente atto 246.770,00 246.770,00

Fornitore: DITTA ASSUNTRICE LAVORI SEDE

Visto di regolarità
coperti/ra

(Per l'Ufficio Impegni e Pareri)

ntàblle attestastante la
finanziaria

(II Dirigente 2°
Dr. Araonino

pip. 1° U.D.
ALABR<

MESSINA, li 15-11-2010


